
 

 Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
                                Via Bachelet, 12    35020 SAONARA (PD) Tel.  049 0996900         Fax   049 8791700 

Distretto n. 46    Cod. Meccanografico PDIC845007     Cod.Fisc.80018080285 
  e-mail  PDIC845007@istruzione.it  e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 
 

1 
 

 

OGGETTO: Determina di impegno di spesa per compenso assistente di lingua francese a.s. 23/24, 

periodo Ottobre 2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo  per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la  semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di  autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, cura, in esecuzione 

degli accordi culturali vigenti con la Francia il programma di scambio di assistenti di 

lingua straniera; 

VISTO che per l’anno scolastico 2023/2024 le Autorità della Francia hanno individuato come 

assistente di lingua francese in Italia, tra gli altri, la signora Marine Nasseem Saussier; 

TENUTO 

CONTO 

che questo Istituto scolastico è stato individuato dall’USR Veneto quale istituzione 

scolastica destinataria di un assistente di lingua francese per l’anno scolastico 

2023/2024; 

VISTO che con la nota di conferimento incarico, prot. 20015 del 16/06/2023, la D.G. per gli 

ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione del 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca ha assegnato la signora 

Marine Nasseem Saussier all’Istituto scolastico I.C. Saonara; 

VISTO che il MIUR, con D.D.G. per gli Affari Internazionali del 06/05/2009, ha stabilito che 

il compenso mensile per gli assistenti di lingua è fissato in 850,00 € netti, assimilati 

ad una borsa di studio, giusto nota del 23/7/2008 prot. N. 954-111702/2008 

dell’Agenzia delle Entrate. 

VISTO il Contratto individuale per il periodo dal 01/10/2023 al 30/04/2024, tra l’Istituto 

Comprensivo di Saonara e la signora Marine Nasseem Saussier (ai sensi dell’Avviso 

AOODGOSV prot. n. 2639 del 26 gennaio 2023), di cui al prot. n. 5116 del 

11/10/2023;  

CONSIDERATA la rinuncia all’incarico pervenuta all’Istituto in data 03/11/2023, assunta agli atti con 

prot. n. 5604; 

APPURATO che la signora Saussier ha svolto tutte le 12 ore settimanali previste dal contratto, 

recuperando quelle non effettuate entro la settimana, come da prospetto presentato 

dalla sig.ra Saussier e assunto agli atti con prot. n. 5605 del 03/11/2023; 

Tutto ciò premesso, 

PDIC845007 - AZFDS32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005606 - 03/11/2023 - VI.2 - I

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


 

 Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
                                Via Bachelet, 12    35020 SAONARA (PD) Tel.  049 0996900         Fax   049 8791700 

Distretto n. 46    Cod. Meccanografico PDIC845007     Cod.Fisc.80018080285 
  e-mail  PDIC845007@istruzione.it  e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 
 

2 
 

DETERMINA 

Art. 1 

Di impegnare a favore della sig.ra Marine Nassem Naussier l’importo di € 850,00 relativi al periodo - Ottobre 

2023-  e di disporne la liquidazione entro il 05/11/2023. 

 

Art. 2 

La spesa sarà imputata al Programma Annuale esercizio finanziario 2023 approvato                                                                         

dal Consiglio d’Istituto, all’Attività A.3.10 “Assistente lingua francese a.s. 23/24”. 

 

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa 

Lorella Belleggia. 

 

Art. 4 

Si trasmette alla Segreteria per tutte le incombenze di rito, ivi compresa la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, in ossequio alla normativa che disciplina la 

trasparenza dell’attività della Pubblica Amministrazione.  

 

Il Dirigente scolastico 

dott.ssa Lorella Belleggia 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/

		2023-11-03T10:32:57+0100
	BLLLLL69C67E783Z




